

# فصلنامه علمی - دانشجویی آرشیو

## دانشگاه الزهراء(س)

مینا کرمی<sup>۱</sup>



نشریات علمی از جمله رسانه‌های مؤثر در ارتقای علوم و انتقال دانش میان اساتید، پژوهشگران و دانشجویان هستند. این نشریات محل جستجوی پیشرفت‌های نوین علوم می‌باشند. حوزه آرشیو نیز دارای نشریات متعددی است. در میان این نشریات نقش آرشیو به‌عنوان سازمان مستقل و علم روز دنیا خیلی پررنگ نیست، بلکه بسیاری از این نشریات مطالب خود را به سندپژوهی و تاریخ اختصاص می‌دهند؛ به‌عبارتی‌دیگر، از منظر تاریخ به آرشیو می‌نگرند. البته نشریات خوبی هم در این عرصه حضور دارند که به آرشیو به‌صورت تخصصی پرداخته‌اند. در

میان این نشریات وجود نشریه‌ای که مقالات دانشجویان و اساتید را که فاقد ساختار وزارت علوم باشد در حوزه مطالعات آرشیوی پشتیبانی کند، به‌شدت احساس می‌شود.

نشریات دانشجویی خاستگاه ایده‌ها، اندیشه‌ها و آرمان‌های دانشجویانی است که به اعتلای فرهنگ و توسعه علمی این مرز و بوم می‌اندیشند. این نشریات پیوند عمیقی میان علم و فرهنگ برقرار می‌کنند و آینه فعالیت‌های علمی، فرهنگی و اجتماعی و ... دانشجویان هستند.

۱. کارشناس پژوهشکده اسناد، سازمان اسناد و کتابخانه ملی ایران  
mi-karami@yahoo.com





فصلنامه علمی- دانشجویی آرشیو دانشگاه الزهراء(س)، در ۱۷ اردیبهشت ۱۳۹۳ به همت جمعی از دانشجویان مطالعات آرشیوی و یاری اساتید گروه علم اطلاعات و دانش‌شناسی دانشگاه الزهراء(س)، با هدف ایجاد فضایی متفاوت، برای بیان مشکلات و مسائل حرفه‌ای در کنار مباحث علمی رشته مطالعات آرشیوی بنیان نهاده شد.

معاونت فرهنگی و اجتماعی دانشگاه الزهراء(س) زیر نظر اداره کل امور فرهنگی دانشگاه، صاحب امتیاز فصلنامه علمی- دانشجویی آرشیو، است. تاکنون ۱۰ شماره از

این فصلنامه منتشر شده است و شماره یازدهم نیز در دست انتشار است. فصلنامه شامل مباحثی چون: معرفی کتاب، معرفی نشریات، معرفی مراکز آرشیوی به‌همراه ارائه گزارش بازدید از مراکز آرشیوی، بیان دغدغه‌های حرفه‌ای با عنوان «در جستجوی ارزش»، ارائه گزارش از فعالیت‌های آرشیوهای دنیا، مقالات علمی، مصاحبه با افراد صاحب‌نظر، معرفی متخصصان، چهره‌ها و مشاهیر و معرفی همایش‌های آرشیوی و فراخوان، معرفی پایان‌نامه‌های حوزه آرشیوی و در انتها اخبار آرشیو است. مطالب این فصلنامه هر سه ماه یک‌بار به‌صورت فصلی چاپ می‌شود. هم‌چنین این نشریات به‌صورت الکترونیکی در وبلاگ نشریه به نشانی <http://alzahra-archive-journal.blog.ir> در دسترس است.

فهرست مطالب فصلنامه به‌ترتیب شماره‌ها به قرار زیر است:

**شماره ۱ و ۲ فصلنامه** شامل: شکل‌گیری مقطع کارشناسی ارشد رشته مطالعات آرشیوی در ایران؛ نوشته‌های آرشیوی‌الدوله (پایان‌نامه‌های سردرگم)؛ آشنایی با تاریخ شفاهی؛ شورای جهانی آرشیو و بایگانی و آرشیو.

**شماره ۳ فصلنامه** شامل: معرفی ایرج افشار؛ بهره‌داری از شبکه‌های اجتماعی در آرشیو؛ نگاهی به آرشیو ملی امریکا؛ معرفی پایان‌نامه‌ای در حوزه آرشیو؛ معرفی وبگاه آرشیویست تعاملی؛ اخبار حوزه آرشیو و معرفی کتاب.

**شماره ۴ فصلنامه** شامل: سخن حکیم‌الملوک؛ معرفی چهره‌ها؛ معرفی سازمان آرشیوی داخلی؛ معرفی سازمان آرشیوی خارجی؛ مقاله؛ به بهانه زمستان؛ معرفی سایت آرشیوی؛



دست‌خط شیخ بهایی؛ نوشته‌های آرشیوالدوله؛ معرفی پایان‌نامه‌ای در حوزه آرشیو و اخبار.

**شماره ۵ فصلنامه** شامل: سر مقاله؛ مقاله؛ آشنایی با مرکز اسناد انقلاب اسلامی؛ معرفی

آرشیو ملی استرالیا؛ آشنایی مختصر با محسن روستایی و گفتگو با محسن روستایی.

**شماره ۶ فصلنامه** شامل: معرفی کتاب اطلس قارچ‌شناسی؛ گفتگو با آقای محسن

روستایی؛ معرفی نشریه پیام بهارستان؛ بازیابگرهای الکترونیکی؛ در جستجوی ارزش.

**شماره ۷ فصلنامه** شامل: معرفی کتاب عوامل میکربی آسیب‌رسان به منابع آرشیوی

و کتابخانه‌ای؛ بررسی رویکرد مجلس شورای ملی (دوره ۲۱ و ۲۲) نسبت به آرشیوها؛ معرفی

مؤسسه مطالعات تاریخ معاصر ایران.

**شماره ۸ فصلنامه** شامل: چکیده اولین پایان‌نامه‌های آرشیوی دفاع شده در دانشگاه

الزهر(اس)؛ زمان تشکیل انجمن آرشیوداران ایران فرا رسیده است (مصاحبه با جناب آقای

دکتر سعیدرضایی شریف‌آبادی)؛ گزارش همایش مهرشناسی و آیین افتتاح موزه کتاب؛ معرفی

کتاب و نشریات آرشیوی؛ معرفی سازمان‌های آرشیوی؛ شبی در آرشیو ملی؛ در جستجوی

ارزش.

**شماره ۹ فصلنامه** شامل: روش‌های بهره‌وری انرژی در ساختمان کتابخانه‌ها و آرشیوها

در چین؛ سفر یک روزه به قم؛ گزارش بازدید از کتابخانه آیت‌الله مرعشی نجفی؛ نقش

شبکه‌های اجتماعی در افزایش تعاملات آرشیویست‌ها با کاربر آرشیو و در جستجوی ارزش

**مطالب شماره ۱۰ فصلنامه** شامل: معرفی کتاب دائرةالمعارف علوم آرشیوی

(Encyclopedia of Archival Science)؛ معرفی نشریات تخصصی آرشیوهای دیداری -

شنیداری؛ آلت‌متریکس؛ گزیده‌های از پایان‌نامه‌های رشته آرشیو (کارشناسی ارشد و دکتری)

نمایه شده در ۲۰۱۶- پایگاه پروکوئست ۲۰۱۴؛ معرفی وبگاه آرشیو و کتابخانه ملی کانادا؛

در جستجوی ارزش.



